
 diário oficial Nº 34.696  97 Segunda-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2021

015/2021
Pregão Eletrônico SRP-SE-

PLAD/DGL nº 005/2020 – ARP 
nº06/2021

PARAFRIOS REFRIGERAÇÕES COMÉRCIO E SERVI-
ÇOS LTDA ME

Manutenção preventiva e corretiva de ar-condicio-
nado e instalação

F: Jayme Canto
S: Rubens Cunha

010/2019 Dispensa de Licitação 
nº003/2019

CUNHA EMPREENDIMENTOS E PARTCIPAÇÕES
Locação de Imóvel Santarém

F: Jayme Canto
S: Wilkenson 

Siqueira

003/2018 Processo Licitatório 
nº017/2017-SEAD

INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA 
LTDA-EPP

Água Mineral 20L Santarém

F: Wilkenson Siqueira
S: João Victor

024/2020 Pregão SRP 003/2019-SEPLAD
CANTÃO VIGILÂNCIA & SEGURANÇA LTDA

Vigilância Patrimonial desarmada para a Agência 
de Santarém

F: Jayme Canto
S: Wilkenson 

Siqueira

015/2020 Pregão Eletrônico nº02/2019 
do MPF/ Adesão nº007/2020

J C DE OLIVEIRA SERVIÇOS ME
Serviços continuados de recepcionista (Santarém)

F: Jayme Canto
S: Wilkenson 

Siqueira

034/2021 Dispensa de licitação nº026/
2021-IMETROPARÁ

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA

F: Edilson Amoras
S: João Victor

033/2021 Dispensa de Licitação 
nº026/2021

SANTA CATARINA INFORMÁTICA LTDA
Serviços de licenciamento de software para gestão 

de folha de pagamento

F: Claudia Moreira
S: João Victor

036/2021

Pregão Eletrônico SRP nº 
021/2021 – Prefeitura 

Municipal de Igarapé-Açú, 
Ata de Registro de Preços 
nº021/2021, Adesão nº 

004/2021

LOCDESCK LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E SOLU-
ÇÕES E INFORMÁTICA LTDA

Locação de equipamentos de informática, incluindo 
instalação e manutenção

F: Edilson Amoras
S: Rubens Cunha

Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato;
Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, objeto e cláusulas contratuais;
III. Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato;
Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao contratado está em con-
formidade com o valor estabelecido no contrato, atestando a fatura/Nota 
Fiscal de pagamento à unidade financeira, juntando, inclusive, termo de-
claratório que o serviço foi satisfatoriamente executado;
Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade;
Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do contrato.
Art. 3º Fica estabelecido que as determinações que ultrapassarem as atri-
buições do Fiscal deverão ser solicitadas à Diretoria de Administração e 
Finanças - DIRAF, em tempo hábil, para a adoção dos procedimentos ne-
cessários, com vista ao estrito cumprimento da execução do contrato.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 5º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação dos contratos 
e terá vigência até o seu vencimento e de sua garantia quando houver.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de setembro 2021.
Rafaela Barata Chaves.
Presidente – IMETROPARÁ.

Protocolo: 703030
.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº  185/2021 GAB/IME-
TROPARA/INMETRO.
O IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições, informa que na diária epigrafada, 
publicada na edição do DOE: 34.694, Protocolo nº: 702253, em 10/09/2021;
ONDE SE LÊ: “Período: 08/09 a 28/07/2021 – 17,5 diárias”
LEIA-SE: “Período: 08/09 a 25/09/2021 – 17,5 diárias”

Protocolo: 702692
.

CONTRATO
.

Extrato do Contrato Nº: 034/2021.
Pregão Eletrônico SRP n°021/2021 – Prefeitura Municipal de Igarapé-Açu.
Adesão n° 004/2021.
Processo nº733/2021.
Objeto: Contratação de empresa especializada para locação de equipa-
mentos de informática, incluindo instalação e manutenção para atender as 
necessidades do IMETROPARÁ.
Data da Assinatura: 10/09/2021.  Vigência: 10/09/2021 a 10/09/2022.
Valor global estimado: R$ 206.013,72 (duzentos e seis mil e treze reais e 
setenta e dois centavos).
FONTE: 0260 - Recursos Proveniente de Transferência de Convênios.
FUNCIONAL: 14 126 1508 8238.
PROJETO/ATIVIDADE: Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação.
NATUREZA DE DESPESA: 339040.12 – Locação de Máquinas e Equipamentos – TIC.
Contratado: LOCDESK LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E SOLUÇÕES EM IN-
FORMÁTICA LTDA.
Endereço: Trav. WE-20, Cidade Nova II, n° 302, bairro Cidade Nova, Ana-
nindeua - PA, CEP 67.130-480.
Ordenadora: RAFAELA BARATA CHAVES.

Protocolo: 703025

Extrato do Contrato Nº: 033/2021.
Dispensa de Licitação nº 027/2021.
Objeto: Contratação de empresa especializada nos serviços de licencia-
mento de software para Gestão de Folha de Pagamento, contemplando os 
serviços de instalação, implantação, migração de dados, parametrização, 
adequação, treinamento, manutenção, atendimento técnico, fornecimento 
de atualizações de software e desenvolvimento de novas funcionalidades, 
além da cessão de uso mensal do sistema para o Instituto de Metrologia do 
Estado do Pará - IMETROPARÁ, pelo período de 12 (doze) meses.
Data da Assinatura: 07/09/2021   Vigência: 07/09/2021 a 07/09/2022.
Valor Global estimado: R$ 12.786,04 (doze mil setecentos e oitenta e seis 
reais quatro centavos).
Orçamento: FONTE: 0260 – Recursos Prov. de Transferências de Convênios.
FUNCIONAL: 14 126 1508 8238
PROJETO/ATIVIDADE: Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação.
NATUREZA DE DESPESAS: 339040.08-Manutenção De Software.
Contratado: SANTA CATARINA INFORMÁTICA LTDA.
CNPJ: 82.923.160/0001-77.
Endereço: Rua Hermann Hering nº 799, Bairro Bom Retiro, Blumenau - SC, 
CEP: 89.010-600
Ordenadora: RAFAELA BARATA CHAVES.

Protocolo: 702980
Extrato do Contrato Nº: 034/2021.
REF: Dispensa de Licitação nº 026/2021.
Objeto: Contrato tem por objeto fornecer a implantação de infraestrutura 
de fibra ótica e a instalação de link de dados (internet)-10,0 MBPS no 
Centro tecnológico IMETROPARÁ em Marituba-PA e o aumento para 20,0 
MBPS no link de dados (internet) na Agência Regional de Santarém-Pa, 
bem como o aumento link de internet para 60,0 MBPS , Licença de uso 
dos Sistemas Globais do Estado (SIAFEM E SIMAS), Link de dados fibra-60 
MBPS para a Sede do IMETROPARÁ, conforme especificado no Anexo I(Pro-
posta Comercial nº 0191/2021).
Data da Assinatura: 09/09/2021   Vigência: 09/09/2021 a 09/09/2022.
Valor Global estimado: R$ 181.852,38(Centro e Oitenta e um Mil Oitocen-
tos e Cinqüenta e Dois Reais e Trinta e Oito Centavos).
Orçamento: FONTE: 0260002877 – Recurso proveniente de Transferência 
de Convênios. FUNCIONAL: 14 126 1508 8238.
PROJETO/ATIVIDADE: Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação.
NATUREZA DE DESPESA: 339140.57– Serviços de Tecnologia da Inf. E Co-
mum. – Pessoa Jurídica.
Contratado: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA.
CNPJ: 05.059.613/0001-18.
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro Administrativo do 
Estado, Distrito de Icoaraci, CEP 66820-000, cidade de Belém-PA.
Ordenadora: RAFAELA BARATA CHAVES.

Protocolo: 702994
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 2° termo aditivo ao Contrato Nº. 014/2019.
REF: Pregão Eletrônico nº 007 /2018 - ALEPI.
Adesão nº 001/2019.
Objeto: O acréscimo de 03 (três) Pick-ups, cabine dupla, ar condicionado, 
modelo, potencia mínima 2.0, 04 portas, COMBUSTÍVEL DISEL com capaci-
dade mínima de carga mínima 500 kg, ano de fabricação não superior a 02 
anos (sem motorista) conforme item 14, dentro da vigência do contrato.

LOTE ESPECIFICAÇÕES QTD
R$ VALOR 

UNIT.
(MENSAL)

Valor Total Anual
R$

 
14

Locação de veículo Pick-up, cabine dupla, ar condicionado, mo-
delo, potencia mínima 2.0, 4 portas, COMBUSTÍVEL DISEL com 
capacidade mínima de carga mínima 500Kg, ano de fabricação 

não superior a 02 anos, (sem motorista)

 
03

 
R$4.628,89
(mensal)

 
R$ 166.640,04

Data da Assinatura: 11/08/2021
Vigência: 11/08/2021, período da vigência do contrato, 01/10/2021
Valor Global Estimado: R$ 166.640,04.
Dotação orçamentária:
Fonte: 0260006355 – Recursos Provenientes de Transferências de Convênio.
Funcional: 14 422 1500 8803 – Locação Pickp-UP.
Projeto Atividade: Fiscalização de Estab. Comerc. Prod. e Serv. p/ Garant. 
Dos Direitos do Consumidor. Natureza de Despesa: 339033.03 – Locação 
de Meios de Transporte.
Contratado: BRAZ & BRAZ LTDA. 
Endereço: Estrada do Tapanã, nº 08, Sala 05, Distrito de Icoaraci, CEP: 
66833-075 Belém-PA.
Ordenador: RAFAELA BARATA CHAVES.

Protocolo: 703039
..

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 193/2021 GAB/IMETROPARA/INMETRO, 09 de setembro de 2021.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do 
Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 5°, 
inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de acordo com o 
Decreto governamental publicado no DOE n° 34.631 de 08 de julho de 2019.
Origem: Belém.
Destino: Castanhal, Igarapé-Açu, São Francisco do Pará.
Objetivo: realizar interiorização das ações da DIPRE..
Servidores: LUIZ PAULO PEREIRA MONTEIRO/ Matrícula: 258/ – Valor: R$ 2.923,38. 
JOSUÉ MARTINS DA COSTA/ Matrícula: 15 – Valor: R$ 2.923,38.
Período: 13/09 a 30/09/2021 – 17,5 diárias.
Ordenadora: Rafaela Barata Chaves.

Protocolo: 702771


